classificação como entidade sem fins lucrativos, conforme legislação de pesquisa, 

desenvolvimento e inovação, e sua aplicação se dará única e exclusivamente em 

prol do interesse público. (NR) 

CAPITAL SOCIAL 

Art. 6º – O capital social da Epagri é de R$ 175.340.349,00 (cento e setenta e cinco 

milhões, trezentos e quarenta mil e trezentos e quarenta e nove reais), 

representados por igual número de ações ordinárias nominativas escriturais, no valor 

nominal de R$ 1,00 (um real) cada. 

Parágrafo único – O capital social da empresa será formado, de forma integral, por 

recursos públicos. 

Art. 7º – A Assembleia Geral, quando convocada para a análise da reforma